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I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА. 

Пояснительная записка. 

В соответствии с ФГОС ВО направления подготовки 38.03.01 Экономика 

профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» (уровень бакалавриата), 

утвержденным Приказом Минобрнауки России от 12.08.2020 N 954 и 

Положением о проведении государственной итоговой аттестации обучающихся 

по основным образовательным программам бакалавриата, магистратуры, 

специалитета в ТвГУ, принятого ученым советом ТвГУ 30 апреля 2020 г., 

протокол №8, сдача государственного экзамена является составной частью 

государственной итоговой аттестации (ГИА). 

Государственный экзамен основан на компетентностном подходе и 

поэтому имеет междисциплинарный характер.  

Цель государственного экзамена – выявление и оценка уровня 

сформированности компетенций, имеющих определяющее значение для 

профессиональной деятельности выпускников по направлению 38.03.01 

«Экономика» (квалификация (степень) «бакалавр»); выявление соответствия 

знаний, умений, навыков выпускника требованиям ФГОС ВО и готовности его 

к решению задач профессиональной деятельности в типовых ситуациях без 

погрешностей принципиального характера. 

В процессе государственного экзамена обучающийся должен 

продемонстрировать сформированность следующих компетенций: 

 

ПК-4 

способность на основе 

описания экономических 

процессов и явлений строить 

стандартные теоретические 

и эконометрические модели, 

анализировать и 

содержательно 

интерпретировать 

полученные результаты 

Третий: 

Владеть: 

навыками анализа финансовых показателей, выведенных на 

основе применения отечественных и зарубежных теоретических, 

эконометрических моделей, описывающих экономические 

процессы и явления 

Уметь:  

строить стандартные теоретические и эконометрические 

модели, предварительно дав характеристику современным 

экономическим процессам и явлениям 

Знать: 

Основные методики расчетов основных экономических и 

социально-экономических показателей 

ПК-14 

 способность осуществлять 

документирование 

хозяйственных операций, 

проводить учет денежных 

средств, разрабатывать 

рабочий план счетов 

бухгалтерского учета 

организации и формировать 

на его основе бухгалтерские 

проводки  

Знать: 

- основные понятия теории бухгалтерского учета 

приемы и методы получения учетной информации; 

- методологию отражения на счетах бухгалтерского 

учета всех фактов хозяйственной жизни экономического 

субъекта. 

Уметь: 

- объективно воспринимать, обобщать и анализировать 

учетную информацию; 

- профессионально грамотно применять в практической 

деятельности нормы действующего законодательства по 

бухгалтерскому учёту; 
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 - систематизировать и анализировать учетную 

информацию, группированную на счетах бухгалтерского 

учёта. 

Владеть: 

- навыками постановки организации бухгалтерского 

учёта в рамках экономического субъекта; 

- навыками использования  нормативно-правовых 

документов, необходимых для правильного ведения 

бухгалтерского учета; 

- навыками обобщения, анализа, восприятия учётной 

информации. 

 

ПК-15  

способностью формировать 

бухгалтерские проводки по 

учету источников и итогам 

инвентаризации и 

финансовых обязательств 

организации  

Знать:  
- нормативную базу осуществления сохранности и 

контроля товарно-материальных ценностей бюджетных 

организаций;  

- особенности методологии учета  объектов 

бухгалтерского учета в бюджетных организациях; 

- порядок учета нефинансовых, финансовых  

активов, обязательств, финансового результата и 

санкционирования расходов.  

Уметь:  
- провести и документально оформлять результаты 

инвентаризации ценностей и обязательств;  

- отражать результаты инвентаризации на счетах 

бухгалтерского учета бюджетной организации.  

Владеть:  
- методикой  отражения  хозяйственных операций 

на счетах учета  бюджетного организации; 

- методикой проведения инвентаризации ценностей и 

расчетных операций. 

ПК-17 

способностью отражать на 

счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной 

деятельности за отчетный 

период, составлять формы 

бухгалтерской и 

статистической отчетности, 

налоговые декларации ( 

Знать: 

 - нормативно-правовые документы, регулирующие 

порядок учета хозяйственных операций и формирования 

отчетности в бюджетных организациях. 

 Уметь: 

 - отражать на счетах бухгалтерского учета 

операции хозяйственной деятельности бюджетной 

организации за отчетный период.  

Владеть: 

 - методикой составления бухгалтерской, статистической и 

налоговой отчетности в бюджетной организации. 

 

 

В состав государственного экзамена включены дисциплины 

формирующие компетенции по основному и дополнительному виду 

деятельности.  

Содержание государственного экзамена устанавливает кафедра 

Бухгалтерского учета и утверждает Ученый совет Института. 
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Итоговый государственный экзамен проводится в традиционной устной 

форме.  

 

IΙ. ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯ  ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА 

В соответствии с Положением о проведении государственной итоговой 

аттестации ТвГУ Заседания ГЭК проводятся председателем комиссии. 

Заседание ГЭК правомочно, если в нем участвует не менее двух третей от числа 

членов комиссии. 

В соответствии с учебным графиком студентов бакалавриата 

направления  «Экономика» государственный экзамен проводится в июне 

месяце. 

Содержание государственного экзамена устанавливает кафедра 

бухгалтерского учета и утверждает Ученый совет Института экономики и 

управления. Программа государственного экзамена включает комплексные 

задания по дисциплинам: бухгалтерский финансовый учет; бухгалтерская 

финансовая отчетность; управленческий учет; налоги и налогообложение; 

налоговый учет, аудит, комплексный анализ хозяйственной деятельности. 

Экзаменационные билеты разрабатываются кафедрой бухгалтерского учета на 

основе программы государственного экзамена и утверждаются руководителем 

ООП. Билет государственного  экзамена включает два теоретических вопроса и 

комплексное задание. Время выделяемое на подготовку ответа и решение 

комплексного задания - 60 минут.  

По письменному заявлению обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья продолжительность сдачи им государственного 

экзамена может быть увеличена по отношению к установленной 

продолжительности. 

Форма проведения экзамена. Экзамен проводится  в устной форме. 

Опоздавшие студенты допускаются к государственному итоговому экзамену по 

решению Председателя ГЭК Студентам рекомендуется подготовить свои 

ответы по экзаменационному билету в письменной форме. Запись ответов на 

вопросы экзаменационного билета делается на специальных проштампованных 

листах – экзаменационных бланках. Право выбора порядка ответа 

предоставляется выпускнику. 

После окончания ответа на вопросы билета члены государственной 

экзаменационной комиссии могут  задать студенту вопросы в порядке 

уточнения отдельных моментов по вопросам, содержащимся в билете. Если 

студент затрудняется ответить на уточняющие по билету вопросы, члены 

комиссии могут задавать дополнительные вопросы в рамках программы 

государственного экзамена.  
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По завершении экзамена государственная экзаменационная комиссия на 

закрытом заседании обсуждает характер ответов каждого студента и 

выставляет каждому студенту согласованную итоговую оценку. 

Нарушители правил проведения экзамена по решению Председателя 

ГЭК могут быть удалены с экзамена и признаны не прошедшими 

экзаменационную процедуру. 

Решение ГЭК оформляется протоколом. В протоколе отражаются 

перечень вопросов и заданий, характеристика ответов на них, мнения членов 

ГЭК об уровне подготовленности обучающегося к решению профессиональных 

задач, а также о выявленных недостатках в теоретической и практической 

подготовке обучающегося. Протокол заседания ГЭК подписывается 

председательствующим, секретарем ГЭК и присутствующими членами 

комиссии. 

Результаты государственного аттестационного испытания объявляются в 

день его проведения. Протоколы заседаний ГЭК сшиваются в книги. Хранение 

протоколов заседаний ГЭК осуществляется в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации об архивном деле. 

 

III. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПОДГОТОВКЕ К ГОСУДАРСТВЕННОМУ 

ЭКЗАМЕНУ 

Специфической задачей студента в период подготовки к 

государственному экзамену является повторение, обобщение и систематизация 

всего материала, который изучен в течение обучения. 

Повторение материала рекомендуется начинать с содержания дисциплин, 

выносимых на государственный экзамен. 

 

IV СПИСОК РЕКОМЕНДУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

Основная 

1. Алексеева, Г. И.  Бухгалтерский финансовый учет. Отдельные виды 

обязательств : учеб. пособие для вузов / Г. И. Алексеева. — 2-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 238 с. — (Высшее 

образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/511385 (дата обращения: 30.07.2023).  

2. Алексеева, Г. И.  Бухгалтерский финансовый учет. Расчеты по оплате 

труда : учеб. пособие для вузов / Г. И. Алексеева. — 2-е изд., перераб. и 

доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 214 с. — (Высшее образование). —

Текст : электронный. — URL: https://urait.ru/bcode/511393 (дата 

обращения: 30.07.2023). 

3. Алисенов, А. С.  Бухгалтерский финансовый учет : учебник и практикум 

для вузов / А. С. Алисенов. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Юрайт, 2023. — 521 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. 

— URL: https://urait.ru/bcode/531212 (дата обращения: 30.07.2023). 
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4. Алисенов, А. С.  Международные стандарты финансовой отчетности 

(продвинутый курс) : учебник и практикум для вузов / А. С. Алисенов. — 

3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 443 с. — (Высшее 

образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/511268 (дата обращения: 30.07.2023). 

5. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной деятельности 

предприятия : учебник / под ред. А.П. Гарнова. — Москва : ИНФРА-М, 

2023. — 366 с. — (Высшее образование: Бакалавриат). – Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/1893649 (дата 

обращения: 29.07.2023).  

6. Бердичевская, В. О.  Учет затрат на производство и реализацию 

продукции и калькулирование себестоимости продукции : учеб. пособие 

для вузов / В. О. Бердичевская. — Москва : Юрайт, 2023. — 159 с. — 

(Высшее образование). —Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/520042 (дата обращения: 30.07.2023). 

7. Бухгалтерский учет : учебник / под общ. ред. проф. Н.Г. Гаджиева. — 

Москва : ИНФРА-М, 2022. — 581 с. — (Высшее образование: 

Специалитет). – Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1854021 (дата обращения: 30.07.2023).  

 

Дополнительная 

8. Бухгалтерский учет : учебник / под ред. проф. В.Г. Гетьмана. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2023. — 591 с.— (Высшее 

образование: Бакалавриат). - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1983269 (дата обращения: 30.08.2023).  

9. Бухгалтерский финансовый учет : учебник для вузов / Л. В. Бухарева [и 

др.] ; под ред. И. М. Дмитриевой, В. Б. Малицкой, Ю. К. Харакоз. — 6-е 

изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 524 с. — (Высшее 

образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/531435 (дата обращения: 30.07.2023). 

10. Бухгалтерский финансовый учет : учебник и практикум для вузов / 

О. Л. Островская, Л. Л. Покровская, М. А. Осипов ; под ред. 

Т. П. Карповой. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 

432 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/532988 (дата обращения: 30.07.2023). 

11. Воронченко, Т. В.  Бухгалтерский финансовый учет : учебник и 

практикум для вузов / Т. В. Воронченко. — 3-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Юрайт, 2023. — 727 с. — (Высшее образование). — Текст : 

электронный. — URL: https://urait.ru/bcode/533405 (дата обращения: 

30.07.2023). 

12. Жилкина, А. Н.  Финансовый анализ : учебник и практикум для вузов / 

А. Н. Жилкина. — Москва : Юрайт, 2023. — 285 с. — (Высшее 

образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/510908 (дата обращения: 29.07.2023). 
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13. Казакова, Н. А.  Анализ финансовой отчетности. Консолидированный 

бизнес : учебник для вузов / Н. А. Казакова. — Москва : Юрайт, 2023. — 

233 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/517581 (дата обращения: 29.07.2023). 

14. Казакова, Н. А.  Финансовый анализ : учебник и практикум для вузов / 

Н. А. Казакова. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 

490 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/532112 (дата обращения: 30.07.2023). 

15. Комплексный анализ хозяйственной деятельности : учебник и практикум 

для вузов / В. И. Бариленко [и др.] ; под ред. В. И. Бариленко. — Москва : 

Юрайт, 2023. — 455 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. 

— URL: https://urait.ru/bcode/510810 (дата обращения: 30.07.2023). 

16. Налоговый аудит : учебник / М.В. Мельник, Г.В. Глазкова, В.В. 

Дворецкая, А.А. Савин. — Москва : ИНФРА-М, 2023. — 239 с. — 

(Высшее образование: Бакалавриат). – Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1851517 (дата обращения: 30.07.2023).  

17. Налоговый учет и отчетность : учебник и практикум для вузов / 

Н. И. Малис, Л. П. Грундел, Д. И. Ряховский, А. С. Зинягина ; под ред. 

Н. И. Малис. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 

411 с. — (Высшее образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/511379 (дата обращения: 30.07.2023). 

18. Островская, О. Л.  Бухгалтерский учет в отраслях : учебник и практикум 

для вузов / О. Л. Островская, Л. Л. Покровская, М. А. Осипов. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Юрайт, 2023. — 246 с. — (Высшее 

образование). — Текст : электронный. — URL: 

https://urait.ru/bcode/532953 (дата обращения: 30.07.2023). 

19. Пащенко, Т. В.  Бухгалтерский финансовый учет и отчетность : практ 

пособие для вузов / Т. В. Пащенко. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Юрайт, 2023. — 215 с. — (Высшее образование). — Текст : 

электронный. — URL: https://urait.ru/bcode/510310 (дата обращения: 

30.07.2023). 

20. Учет, анализ, аудит : учеб. пособие / под общ. ред. Т.Ю. Серебряковой. — 

2-е изд., перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2023. — 365 с. — 

(Высшее образование: Бакалавриат). - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1913242 (дата обращения: 30.07.2023).  

21. Чернышева, Ю. Г. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия (организации) : учебник / Ю.Г. Чернышева. — 

Москва : ИНФРА-М, 2022. — 421 с. — (Высшее образование: 

Бакалавриат). - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1867886 (дата обращения: 29.07.2023).  

22. Шеремет, А. Д. Анализ и диагностика финансово-хозяйственной 

деятельности предприятия : учебник / А. Д. Шеремет. — 2-е изд., доп. — 

Москва : ИНФРА-М, 2024. — 374 с.  — (Высшее образование). - Текст : 

электронный. - URL: https://znanium.com/catalog/product/2067389 (дата 

обращения: 29.07.2023). – Режим доступа: по подписке. 
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23. Шеремет, А. Д. Аудит : учебник / А.Д. Шеремет, В.П. Суйц. — 7-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : ИНФРА-М, 2021. — 375 с. — (Высшее 

образование: Бакалавриат). - Текст : электронный. - URL: 

https://znanium.com/catalog/product/1869004 (дата обращения: 30.07.2023).  
 

 

 

Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», необходимых для проведения преддипломной практики 

1. Перечень доступных для ТвГУ информационных ресурсов: 

Перечень доступных для ТвГУ информационных ресурсов: 

o Доступ к Научной электронной библиотеке eLIBRARY.RU; 

o Доступ к информационно-правовой системе Министерства 

финансов РФ – Законодательные и иные нормативно-правовые 

акты: 

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/accounting/accounting/legislation/ 

o Доступ к справочно-правовой системе "КонсультантПлюс"; 

 

V. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

ПК-4 Способность на основе описания экономических процессов и 

явлений строить стандартные теоретические и эконометрические модели, 

анализировать и содержательно интерпретировать полученные 

результаты 

 
Этап 

формирования 

компетенции,  

в котором 

участвует 

дисциплина 

Типовые контрольные задания для 

оценки знаний, умений, навыков  

(2-3 примера) 

Показатели и критерии 

оценивания компетенции, 

шкала оценивания 

Третий 

владеть 

Задача 9 

Организация 15.05.14 приобрела 

легковой автомобиль за 495,6 тыс. 

руб., в т.ч. НДС. 10.06.14 автомобиль 

принят к учету. Срок полезного 

использования – 4 года. Амортизация в 

бухгалтерском учете начисляется 

линейным способом. 20.12.17 года 

автомобиль продан за 304,44 тыс., в 

т.ч. НДС. 

Задание: 1. отразите операции в учете,  

2.определите финансовый результат от 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  

 неверное решение – 0 баллов 
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выбытия автомобиля. 

Задача 10 

Организация отгрузила собственную 

продукцию 280 единиц по цене 11800 

руб., в т.ч. НДС за единицу. 

Себестоимость единицы — 8300 руб. 

Аренда склада для хранения готовой 

продукции — 354000 руб., в т.ч. НДС.  

Задание: 1. отразите операции в учете  

2.определите финансовый результат от 

реализации  

Третий 

уметь 

Задача 11 

За период  совершены операции: 

 - проданы материалы за 29500 руб., 

в т.ч. НДС, себестоимость — 22300 

руб. 

 - перечислено банку за 

обслуживание — 3500 руб. 

 - перечислены банку проценты по 

долгосрочному кредиту — 22000 

руб. 

 - перечислен штраф контрагенту — 

7500 руб. 

 -восстановлен резерв по 

сомнительным долгам – 19500 руб. 

Задание: отразите операции в учете, 

определите финансовый результат. 

2.заполните отчет о финансовых 

результатах  

Задача №12 

В соответствии с учетной 

политикой организация ведет учет 

готовой продукции по нормативно-

плановой себестоимости. За 201_ г. 

выпущено из производства 1800 

единиц  готовой продукции, 

нормативно-плановая себестоимость 1 

единицы — 820 руб., фактическая 

себестоимость — 860 руб. За год 

реализовано — 1500 единиц 

продукции, остатка на начало года не 

было. Продажная стоимость  единицы 

продукции — 1274,4 руб., в т.ч. НДС. 

Расходы на рекламу – 34102, в т.ч. 

НДС. 

Задание: отразите операции в учете, 

определите финансовый результат. 

2.заполните отчет о финансовых 

результатах  

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  
 неверное решение – 0 баллов 

Третий 

знать 

Устный ответ  Тема раскрыта с опорой на 

соответствующие понятия и 
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1.Директ-костинг и маржинальный 

анализ. 

2.Стандарт-кост и нормативный метод 

учета затрат. 

3.Система ABC и процессно-

ориентированное управление 

затратами. 

4.Бюджетирование деятельности 

организации. 

5. Нормативно – правовое 

регулирование аудиторской 

деятельности в РФ. 

6. Классификационные признаки и 

виды аудита. Нормы, установленные 

для проведения обязательного аудита. 

7. Виды аудиторского заключения. 

Форма и структура аналитического 

отчёта аудитора. 

 

теоретические положения – 

1 балл 

 Аргументация на 

теоретическом уровне 

неполная, смысл ряда 

ключевых понятий не 

объяснен – 1 балл  

 Факты и примеры в полном 

объеме обосновывают 

выводы – 2 балла 

 Ответ характеризуется 

композиционной цельностью, 

соблюдена логическая 

последовательность, 

поддерживается 

равномерный темп на 

протяжении всего ответа – 1 

балл  

 Итого: 5 баллов 

 

ПК-14 - способностью осуществлять документирование хозяйственных 

операций, проводить учет денежных средств, разрабатывать рабочий план 

счетов бухгалтерского учета организации и формировать на его основе 

бухгалтерские проводки  
Этап 

формирования 

компетенции,  

в котором 

участвует 

дисциплина 

Типовые контрольные задания для 

оценки знаний, умений, навыков  

(2-3 примера) 

Показатели и критерии 

оценивания компетенции, 

шкала оценивания 

Третий 

владеть 

Задача.  

Организация в апреле приобрела 

исключительное право на 

промышленный образец – 304440 руб., 

в т.ч. НДС. За право государственной 

регистрации патента перечислено 

12000 руб. В мае промышленный 

образец принят к учету. Срок 

полезного использования 3  года. 

Задание: 1.Отразите операции в 

учете.2. Определите первоначальную 

стоимость промышленного образца. 

Начислите амортизацию линейным 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  

 неверное решение – 0 баллов 
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способом и способом уменьшаемого 

остатка, коэффициент 2 

Задача  

 Организация производит ремонт 

оборудования  силами собственного 

ремонтного цеха - стоимость 

использованных материалов - 424800 

руб., в т.ч. НДС.; заработная плата 

работников организации, 

привлеченных к обеспечению 

ремонтных работ, составила 45 000 

руб., амортизация использованных при 

ремонте приборов – 28000 руб. 

Задание: Отразите операции в 

бухгалтерском учете и определите 

стоимость ремонтных работ. 

 
Третий 

уметь 

Задача  

Организация собственными силами 

строит пристройку к офису за 1 

квартал 201_ г. расходы на 

строительство: - начислена заработная 

плата- 2050000, строительные 

материалы – 3363000, в т.ч. НДС, 

услуги специализированной фирмы- 

512120. в т.ч. НДС. Пристройка 

принята к учету в марте. 

Задание:1.Отразите операции в учете. 

2.Определите взаимоотношения с 

бюджетом по НДС. 

. 

Задача  

Организация проводит реконструкцию 

здания, первоначальная стоимость – 

14600 тыс. руб., начисленная амортизация 

– ? тыс.руб. Принято к учету в мае 

прошлого года. Срок полезного 

использования 20 лет. Амортизация 

начисляется линейным способом. В 

октябре текущего года осуществляется 

реконструкция с привлечением сторонней 

организации, стоимость работ по 

договору — 2832 тыс. руб., в т.ч. НДС. 

Задание:1.Отразите операции в учете.

  2.Определите   амортизацию до  

реконструкции и после. 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  
 неверное решение – 0 баллов 

Третий 

знать 

Устный ответ 

1. Принципы бухгалтерского учета и 

отчетности в Российской Федерации. 

2. Система правового регулирования 

 Тема раскрыта с опорой на 

соответствующие понятия и 

теоретические положения – 

1 балл 

 Аргументация на 

теоретическом уровне 
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бухгалтерского учета в Российской 

Федерации.  

3.Учетная политика организации. 

Организационный, методологический 

и технический аспекты учетной 

политики.  

 

4. Объекты бухгалтерского учета и их 

характеристика. 

5. Предмет бухгалтерского учета. 

Метод бухгалтерского учета и его 

составляющие. 

6. Бухгалтерский баланс и его строение  

 

неполная, смысл ряда 

ключевых понятий не 

объяснен – 1 балл  

 Факты и примеры в полном 

объеме обосновывают 

выводы – 2 балла 

 Ответ характеризуется 

композиционной цельностью, 

соблюдена логическая 

последовательность, 

поддерживается 

равномерный темп на 

протяжении всего ответа – 1 

балл  

 Итого: 5 баллов 

 

ПК-15 - способностью формировать бухгалтерские проводки по учету 

источников и итогам инвентаризации и финансовых обязательств 

организации  
Этап 

формирования 

компетенции,  

в котором 

участвует 

дисциплина 

Типовые контрольные задания для 

оценки знаний, умений, навыков  

(2-3 примера) 

Показатели и критерии 

оценивания компетенции, 

шкала оценивания 

Третий 

владеть 

Задача  

Учредительным договором АО  «Свет» 

предусмотрен уставный капитал  10000 

тыс.руб. (выпущено 500 акций). Состав 

участников: АО «Кросс»     – 380 

акций; ООО «Друг»  –   120 акций. АО 

«Кросс»  внесено в уставный капитал 

материалы — 100 акций и безналичные 

деньги  на 120 акции, ООО «Друг»  

внесено оборудование, стоимость по 

данным оценщика -   2650 тыс.руб.                

Задание: 1. Определите суммы вкладов 

и составьте бухгалтерские записи 

 2. Заполните бухгалтерский баланс 

Задача  

Организация заключила договор на 

приобретение простого 

неисключительного права на 

использование экземпляра программы 

по автоматизации бухгалтерского учета. 

Согласно заключенному 

пользовательскому соглашению срок 

использования права составляет 3 года.  

Стоимость 849600 руб., в т.ч. НДС. 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  

 неверное решение – 0 баллов 
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Ежеквартальное обслуживание 

программы – 29500 руб., в т.ч. НДС. 

Задание: 1.Отразите операции в 

бухгалтерском учете  

2.Заполните бухгалтерский баланс 

 
Третий 

уметь 

Задача  

      Расходы на производство 

продукции: заработная плата рабочих  

— 125 тыс. руб., заработная плата 

управленческого персонала — 80 тыс., 

материалы — 141,6  тыс. руб., в т.ч. 

НДС, амортизация производственного 

оборудования – 25800 руб.,  арендная 

плата — 236 тыс. руб, в т.ч. НДС, 

командировочные расходы — 47,2 

тыс. руб.,  в т.ч. НДС. Из производства 

выпущено 200 единиц продукции. 

Задание: отразите операции в учете и 

определите себестоимость единицы 

продукции.  

Задача  

Остаток расходов на продажу на 

начало месяца – 45600 руб. Расходы на 

продажу продукции за месяц: 

заработная плата сотрудникам – 

158000 руб., командировочные 

расходы – 57820 руб., в т.ч. НДС, 

приобретены и использованы 

упаковочные материалы – 116820 руб., 

в т.ч. НДС, амортизация оборудования 

склада – 36700 руб. В соответствии с 

учетной политикой расходы на 

продажу распределяются между 

реализованной и оставшейся на складе 

продукцией, выпущено продукции – 

15200 единиц, продано – 11800 ед. 

Задание: отразите операции в учете, 

определите остаток расходов на 

продажу на конец месяца 

.  

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  
 неверное решение – 0 баллов 

Третий 

знать 

Устный ответ 

1. Учет формирования и изменений 

уставного капитала. 

2. Документальное оформление, учет и 

аудит операций по расчетному счету 

3. Документальное оформление и учет 

 Тема раскрыта с опорой на 

соответствующие понятия и 

теоретические положения – 

1 балл 

 Аргументация на 

теоретическом уровне 

неполная, смысл ряда 

ключевых понятий не 

объяснен – 1 балл  

 Факты и примеры в полном 
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расчетов с подотчетными лицами 

4. Документальное оформление, учет и 

налогообложение операций 

поступления основных средств.   

5. Документальное оформление, учет и 

налогообложение операций выбытия 

основных средств. 

6. Учетные и налоговые аспекты 

амортизации основных средств. 

7. Учет расходов на ремонт основных 

средств. Анализ использования 

основных производственных фондов. 

8. Понятие, состав и учет операций 

движения нематериальных активов. 

 

объеме обосновывают 

выводы – 2 балла 

 Ответ характеризуется 

композиционной цельностью, 

соблюдена логическая 

последовательность, 

поддерживается 

равномерный темп на 

протяжении всего ответа – 1 

балл  

 Итого: 5 баллов 

 

ПК-17 -способностью отражать на счетах бухгалтерского учета 

результаты хозяйственной деятельности за отчетный период, составлять 

формы бухгалтерской и статистической отчетности, налоговые 

декларации  

Этап 

формирования 

компетенции,  

в котором 

участвует 

дисциплина 

Типовые контрольные задания для 

оценки знаний, умений, навыков  

(2-3 примера) 

Показатели и критерии 

оценивания компетенции, 

шкала оценивания 

Третий 

владеть 

Задача 

В соответствии с учетной политикой 

организация ведет учет готовой 

продукции по нормативно-плановой 

себестоимости. За отчетный год 

выпущено из производства 1000 

единиц готовой продукции, 

нормативно-плановая себестоимость 1 

единицы – 500 руб. Фактическая 

себестоимость 1 единицы – 520 руб. За 

год продано  850 единиц продукции. 

Отразите операции в учете, определите 

в каких формах бухгалтерской 

отчетности и какие показатели должны 

быть отражены. 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  

 неверное решение – 0 баллов  
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Задача 

За отчетный год известно следующее:                                                                           

выручка от продажи продукции – 2124 

тыс. руб., в т. ч. НДС;                                                                         

себестоимость проданной продукции – 

1580 тыс. руб.;                                                                                                      

расходы на рекламу – 51,92 тыс. руб., в 

т. ч. НДС.                                         

штраф, оплаченный поставщику за 

нарушение условий договора, – 3 тыс. 

руб.                                           создан 

резерв под обесценение финансовых 

вложений – 38 тыс. руб.                                           

Отразите операции в учете, 

рассчитайте финансовый результат и 

отразите его в отчете. 

 

 

 

 

Третий 

уметь 

Задача  

Используя данные мини-кейса, 

рассчитайте финансовый результат 

организации от обычных продаж за 

отчетный период, используя два  

способа оценки себестоимости 

продукции: 

А) по систему учета полных затрат; 

Б) по системе учета неполных затрат. 

Проведите сопоставление полученных 

результатов, сделайте выводы и 

обоснуйте рекомендации по выбору 

наиболее подходящего способа  

расчета себестоимости продукции для 

формирования  учетной политики 

организации.  (Максимальная оценка 6 

баллов) 

 

 полное решение, 

включающее правильный 

ответ оцениваются  – 5 

баллами,  

 имеющие 

арифметические ошибки – 4 

балла,  

 решение 

недостаточно обосновано – 3 

балла,  

 неверное решение – 0 баллов  

Третий 

знать 

Устный ответ 

1.  Состав годовой и 

промежуточной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

2. Виды оценки готовой 

продукции. Необходимость и 

целесообразность 

использования нормативной 

 Тема раскрыта с опорой на 

соответствующие понятия и 

теоретические положения – 

1 балл 

 Аргументация на 

теоретическом уровне 

неполная, смысл ряда 

ключевых понятий не 

объяснен – 1 балл  

 Факты и примеры в полном 
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(плановой) себестоимости в 

учете готовой продукции. 

3. Особенности учета расходов 

для целей налогового учета. 

4. Общая схема учета затрат на 

производство продукции 

(работ, услуг). 

5. Варианты учета затрат на 

производство и 

калькулирования 

себестоимости продукции для 

целей финансового и 

налогового учета. 

 

 

объеме обосновывают 

выводы – 2 балла 

 Ответ характеризуется 

композиционной цельностью, 

соблюдена логическая 

последовательность, 

поддерживается 

равномерный темп на 

протяжении всего ответа – 1 

балл  

Итого: 5 баллов 

  

 

 

 

VΙ. ПЕРЕЧЕНЬ ЭКЗАМЕННАЦИОННЫХ ВОПРОСОВ И ПРИМЕРЫ 

ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ К 

ГОСУДАРСТВЕННОМУ ЭКЗАМЕНУ ПО ПРОФИЛЮ  

«БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, АНАЛИЗ И АУДИТ» 

 

 Перечень экзаменационных вопросов 

1. Принципы бухгалтерского учета и отчетности в Российской 

Федерации. 

Базовые принципы бухгалтерского учета. Закон о бухгалтерском учете об 

общих требованиях к бухгалтерскому учету и бухгалтерской отчетности. 

 Допущения и требования при формировании учетной политики 

организации 

2. Система правового регулирования бухгалтерского учета в 

Российской Федерации.  

Закон о бухгалтерском учете о принципах, документах и субъектах 

регулирования бухгалтерского учета. Федеральные и отраслевые  стандарты 

бухгалтерского  учета и правила их разработки.  
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Учетная политика организации. Организационный, методологический и 

технический аспекты учетной политики. Изменение учетной политики.  

Профессиональное суждение как способ формирования достоверной 

финансовой информации. Роль главного бухгалтера в выработке 

профессионального суждения. 

Применение Международных стандартов финансовой отчетности и 

Разъяснений Международных стандартов финансовой отчетности на 

территории Российской Федерации. 

3. Объекты бухгалтерского учета и их характеристика. 

Закон о бухгалтерском учете об объектах бухгалтерского учета. 

Понятие факта хозяйственной жизни. 

Понятие активов. Классификация активов по составу и функциональной 

роли (характеру использования). 

 Понятие капитала и обязательства. Классификация обязательств. 

 Понятие доходов и расходов. 

4. Предмет бухгалтерского учета. Метод бухгалтерского учета и 

его составляющие. 

Факты хозяйственной жизни как предмет бухгалтерского учета. Группы 

фактов хозяйственной жизни: состояния, действия и события. 

Основные этапы учетного процесса: наблюдение, измерение, регистрация, 

обобщение. 

Приемы учетного процесса: документация и инвентаризация, оценка и 

калькуляция, счета и двойная запись, баланс и отчетность. 

5. Бухгалтерский баланс и его строение. Балансовое уравнение. 

Сущность балансового уравнения. Обобщение ресурсов организации 

(активов) и обязательств (пассивов) в бухгалтерском балансе. Статьи баланса, 

их содержание и группировка. Правила составления баланса и оценки его 

статей. 

Изменения имущественного состояния, обязательств и капитала под 

влиянием хозяйственных операций. 

Эволюция формы бухгалтерского баланса, его познавательные 

возможности для внешних и внутренних пользователей отчетных данных и 

информации. 
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6. Первичные документы и их роль в информационном обеспечении 

хозяйственной деятельности организации. Документооборот. 

Бухгалтерские документы как носители первичной учетной информации. 

Экономическое и правовое значение документов. Формы и реквизиты 

документов. Виды документов, их классификация. Порядок составления 

документов, обработка, сроки хранения. 

Организация текущего архива в бухгалтерии, порядок сдачи архивных 

материалов на постоянное хранение. Понятие и организация 

документооборота. 

7. Инвентаризация как элемент метода бухгалтерского учета. 

Учетное отражение результатов инвентаризации. 

Инвентаризация, ее роль в достоверном отражении данных об имуществе 

и обязательствах организаций.  

Виды инвентаризации (перманентная, периодическая, полная, 

выборочная). Способы и сроки, порядок и техника проведения инвентаризации. 

Оформление и отражение результатов инвентаризации в 

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности. 

 

 

8. Определение и классификация оценок в бухгалтерском учете. 

Понятие калькуляции. 

Сущность, значение, особенности стоимостного измерения (оценок) в 

бухгалтерском учете. Виды оценок: первоначальная стоимость, 

восстановительная стоимость, текущая стоимость, остаточная стоимость, 

чистая стоимость реализации. 

 Методы оценки отдельных статей баланса (основных средств, 

нематериальных активов, ценных бумаг, запасов, капитала, обязательств). 

Теоретические подходы к переоценке отдельных статей объектов 

бухгалтерского учета.  

Понятие калькуляции и виды калькуляций. 

9.Понятие управленческого учета и его сравнение с финансовым. 

Значение информационно-аналитического обеспечения в принятии 

управленческих решений. Становление управленческого учета за рубежом и в 

России. 

Определение сущности управленческого учёта. Управленческий учёт как 

основная информационная, контрольная и аналитическая часть системы 
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управления предприятием, его роль и назначение в принятии управленческих 

решений персоналом предприятия в области производственно-финансовой 

деятельности.  

Обоснование целей управленческого учёта: оказание информационной 

помощи управляющим; контроля и прогнозирования расходов; выбора 

наиболее эффективных путей развития предприятия; принятия оперативных 

управленческих решений и проч. Основные функции управленческого учёта: 

планирование и координирование будущего развития предприятия; 

оперативное управление; оперативный контроль и оценка результатов работы 

предприятия.  

Объекты управленческого учёта: затраты; результаты хозяйственной 

деятельности предприятия и отдельных его структурных подразделений; 

трансфертные цены; центры ответственности. 

Сравнительная характеристика управленческого и финансового учёта по 

различным критериям сравнения: цели ведения учёта, пользователи 

информации, правила ведения, временной аспект, степень точности 

информации, периодичность отчётности и сроки её предоставления, 

ответственность за точность данных и т.п. Различия и взаимосвязь 

управленческого и финансового учёта.  

 

10.Затраты как объекты управленческого учета, их классификация 

и методы оценки. 

 

Затраты как один из важнейших объектов управленческого учёта. 

Понятие затрат и расходов. 

Классификация затрат в зависимости от различных классификационных 

признаков: по экономической роли в процессе  производства; по способу 

включения в себестоимость продукции; по отношению к объёму 

производства. Назначение и использование группировок затрат по 

экономическим элементам и статьям калькуляции. 

Классификация затрат в зависимости от решаемых управленческих задач: 

для расчёта себестоимости продукции и полученной прибыли; для принятия 

решения и планирования;  для контроля и регулирования и т.п. 

Зависимость величины затрат от объёма производства и уровня 

использования производственной мощности. Поведение затрат как отражение 

зависимости величины затрат от изменений в уровне деловой активности. 

Постоянные и переменные затраты. Динамика переменных затрат. 

Пропорциональные, прогрессивные, дигрессивные, регрессивные, 

скачкообразные, гибкие затраты и т.п. Определение тенденции затрат. 

Контроль динамики затрат на производство. Предпосылки анализа затрат. 
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Основные допущения учётной модели оценки и прогнозирования издержек. 

Принцип линейности. Понятие актуальных пределов деятельности 

предприятия. 

Методы анализа видов деятельности и деловых операций: 

технологический метод; метод анализа счетов затрат. Методы графического и 

статистического анализа: метод высших и низших показателей; метод 

визуальной подборки или диаграмм разброса; простой регрессионный анализ 

и др. Порядок применения метода наименьших квадратов для оценки и 

прогнозирования затрат. Составление сметных уравнений. Назначение гибких 

смет. 

 

11.Директ-костинг и маржинальный анализ. 

Система директ-костинг, ее характерные особенности.  Учёт затрат на 

производство и исчисление себестоимости на основе полной и сокращённой 

номенклатуры расходов. Понятие неполной (ограниченной) себестоимости. 

Затраты, включаемые в себестоимость продукции в системе «директ-костинг». 

Влияние метода учёта затрат на величину себестоимости и  прибыли. 

Концепция маржинального дохода. Отчёт о финансовых результатах при 

учёте полных затрат и в системе «директ-костинг». Порядок расчёта 

операционной прибыли. 

Основные преимущества и недостатки системы «директ-костинг» по 

сравнению с учетом полной себестоимости. «Директ-костинг» как система 

управленческого учёта, непосредственно направленная на принятие решений. 

Управленческие задачи, решение которых строится на анализе 

зависимости величины затрат, объёма производства продукции и прибыли. 

Анализ безубыточности производства. Точка критического объёма продаж как 

показательная зависимость между прибылью, объёмом продаж и затратами 

организации. Планирование прибыли. Понятие маржинального дохода. 

 

12.Стандарт-кост и нормативный метод учета затрат. 

Нормативный учёт и «стандарт-кост» как инструменты учёта, 

планирования затрат и контроля. Общее и особенное. Основные цели системы 

«стандарт-кост», её преимущества. Основные принципы системы 

нормативного учета затрат. 

Понятие нормативных, стандартных (бюджетных) затрат. Порядок 

установления индивидуальных нормативов. Требования, предъявляемые к 

нормативной базе предприятия.  
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Понятие отклонений от нормы затрат, возможные причины их 

возникновения. «Благоприятные» и «неблагоприятные» отклонения. Анализ 

отклонений как средство контроля затрат. Выявление отклонений и их анализ. 

Виды отклонений. Контролируемые и неконтролируемые отклонения. Допуски 

на отклонения. 

Управление по отклонениям как основа нормативного учёта. Техника 

управления по отклонениям. Выявление причин возникновения отклонений. 

Оперативное устранение причин появления неблагоприятных отклонений. 

13.Система ABC и процессно-ориентированное управление 

затратами. 

Сущность системы АВС (Activity-based costing). Причины 

распространения АВ-костинга. Порядок распределения затрат по видам 

деятельности и бизнес процессам. Понятие носителей затрат и способы их 

определения. Факторы, оказывающие влияние на выбор носителей затрат. 

Порядок определения ставок поглощения накладных расходов. 

Принципиальные различия между традиционными методами учета затрат и 

системой АВС.  Преимущества, которые дает внедрение системы АВС, и сфера 

ее применения. 

Процессно-ориентированное управление затратами на основе системы 

АВС. 

14.Системы учета по центрам ответственности и трансфертное 

ценообразование. 

Понятие управленческого контроля и его задачи. Структурные единицы, 

места возникновения затрат, центры ответственности как объекты 

управленческого учета. Способы выделения мест возникновения затрат. 

Взаимосвязь мест возникновения затрат и центров ответственности. 

Центр ответственности, его признаки. Сущность учёта затрат по центрам 

ответственности. Результативность и эффективность как показатели 

деятельности руководителя центра ответственности. 

Классификация центров ответственности по степени полномочий и 

ответственности. Типы центров ответственности: центры затрат, центры 

доходов, центры прибыли, центры инвестиций. Определение структуры 

центров ответственности, финансовых показателей деятельности каждого 

центра. Основные документы управленческого контроля, необходимые 

условия для формирования центров прибыли и центров инвестиций. Центры 

прибыли и трансфертные цены.  
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Филиальная взаимозависимость и внутрифирменное ценообразование. 

Цели, задачи, основы организации трансфертного ценообразования. Основные 

принципы трансфертного ценообразования. Типы трансфертных цен: 

рыночные и затратные, их достоинства и недостатки. Методы установления 

трансфертных цен: на основе полных издержек, удельных переменных 

издержек, стандартной себестоимости и нормы прибыли, на основе рыночных 

цен, договорных цен и т.п. Факторы, определяющие выбор метода исчисления 

трансфертных цен.  

15.Бюджетирование деятельности организации. 

Бюджетирование как составная часть управленческого учёта. Понятие 

бюджетов (смет), требования, предъявляемые к их оформлению. Бюджет как 

количественное выражение плана действий, основа плановой работы 

предприятия. Цели бюджетов: в планировании, контроле, стимулировании, 

координации. 

Функции бюджета организации: координация различных видов 

деятельности и отдельных подразделений; планирование деятельности, 

направленное на достижение  целей организации; мотивация и стимулирование 

руководителей всех уровней на достижение целей своих центров 

ответственности; контроль текущей деятельности; обеспечение плановой 

дисциплины;  средство обучения менеджеров. 

Порядок разработки и утверждения общего бюджета организации. 

Оперативный бюджет и его составляющие. Бюджет продаж, производственный 

бюджет, бюджет закупки и использования материалов, бюджет по труду, 

бюджет  общепроизводственных, управленческих, коммерческих расходов, 

прогноз себестоимости продукции. Порядок составления  бюджета доходов и 

расходов. Финансовый бюджет: бюджет капитальных затрат, бюджет 

денежных средств, прогнозный бухгалтерский баланс. Взаимосвязь 

оперативного и финансового бюджетов. 

Бюджет продаж как исходная точка составления общего бюджета. 

Трудности планирования объёма продаж. Влияние неконтролируемых 

предприятием факторов на выручку от продаж (деятельности конкурентов, 

результативности рекламы и др.). 

Содержание и порядок разработки бюджета денежных средств. Значение 

этого документа в плановой работе предприятия. 

Гибкая смета (бюджет): порядок её разработки, расчёт формулы 

составления гибкой сметы. Роль и значение гибких смет для учёта по центрам 

ответственности. 
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16. Нормативно – правовое регулирование аудиторской 

деятельности в РФ. 

Основные концепции регулирования аудиторской деятельности в мировой 

практике. Концепция, в соответствии с которой осуществлялось становление 

аудита в России. 

Уровни и область нормативного регулирования аудиторской деятельности. 

Органы, регулирующие аудиторскую деятельность. Орган, осуществляющий 

функции государственного регулирования аудиторской деятельности. 

Назначение, функции и состав Совета по аудиторской деятельности. Значение 

и функции саморегулируемых организаций в развитии аудиторской 

деятельности России. 

Международные аудиторские стандарты. Роль Международной федерации 

бухгалтеров, как организатора разработки стандартов. Функции Совета по 

международным стандартам аудита и уверенности. Сущность международных 

стандартов аудита и особенности их классификации. 

Кодекс профессиональной этики аудиторов: значение и место в системе 

регулирования аудиторской деятельности. Обязательность соблюдения 

основных принципов профессиональной этики аудиторскими организациями, 

аудиторами при осуществлении аудиторской деятельности. Правовые основы 

профессиональной этики аудиторов. Роль кодекса профессиональной этики 

аудитора в разрешении этических конфликтов. Соблюдение принципа 

объективности  при оказании всех видов аудиторских услуг. 

17. Субъекты и объекты аудиторской деятельности. Правовой 

статус аудитора. 

Объекты аудита. Права, обязанности и ответственность экономических 

субъектов, подлежащих аудиту. Права и обязанности аудируемого лица, лица, 

заключившего договор оказания аудиторских услуг. Особенности и причины 

проведения инициативного аудита. Понимание аудиторской организацией и 

индивидуальным аудитором деятельности аудируемого лица.  

Понятие аудиторской организации,  аудитора. Права и обязанности 

аудиторских организаций, индивидуальных аудиторов. Ответственность 

аудиторов и аудиторских организаций. 

Требования к членству в саморегулируемой организации аудиторов 

(далее - СРОА). Реестр аудиторов и аудиторских организаций СРОА. 

Нормативно-правовое регулирование деятельности СРОА. 

Обеспечение независимости аудитора. Условия независимости 

аудиторских организаций, аудиторов.  Подготовка и переподготовка кадров в 
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аудите. Основные принципы профессиональной этики и концептуальный 

подход к их соблюдению. 

Контроль качества работы аудиторских организаций, аудиторов. 

18. Сущность, принципы и особенности аудита. 

Возникновение, становление и развитие аудита в России. Необходимость 

аудита в условиях национальной экономики. Модели аудита и специфика 

российского аудита. 

Понятие аудиторской деятельности (аудиторских услуг). Понятие аудита. 

Место аудита в системе финансового контроля в РФ. Особенности 

аудиторского финансового контроля.  

Цель аудита. Отличие аудита от других контрольных мероприятий. 

Понятие прочих услуг, их перечень и конкретное содержание.  

Виды сопутствующих аудиту услуг, особенности и нормативная основа 

для их осуществления. 

 Принципы аудита. Классификация и содержание основных принципов 

аудита. Нормативно-правовое обоснование принципов осуществления 

аудиторской деятельности. 

Анализ текущего развития российского аудита, перспективы его 

дальнейшего развития. 

 

19. Классификационные признаки и виды аудита. Нормы, 

установленные для проведения обязательного аудита. 

Направления аудита. Классификационные признаки аудита. 

Классификация видов аудита по сфере деятельности субъекта; по статусу 

аудитора; по характеру заказа; по периодичности проверки. 

Требования нормативно-правового регулирования для проведения 

обязательного аудита. Критерии обязательного аудита. Специфика 

организации и проведения обязательного аудита. Экономические субъекты, 

являющиеся объектами для проведения обязательного аудита.  

Проведение обязательного аудита исходя из организационно-правовой 

формы, вида деятельности, стоимостного критерия, доли государственной 

собственности в уставном капитале экономического субъекта. Объекты аудита, 

подлежащие обязательному аудиту  субъектами аудита, являющимися только 

юридическими лицами. Периодичность проведения обязательного аудита. 
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 Объекты аудита, подлежащие обязательному аудиту на конкурсной 

основе. Особенности проведения конкурсов и участия в них субъектов аудита. 

20. Виды аудиторского заключения. Форма и структура 

аналитического отчёта аудитора. 

Основные процедуры на завершающем этапе аудита. Систематизация 

материалов проверки и оценка её результатов. Составление отчёта аудитора, 

его адресность. Процедура  согласования протокола о внесении изменений в 

содержание отчёта. Форма и структура аналитического  отчета аудитора. 

Диапазон уровня существенности, устанавливаемый аудиторскими 

организациями (индивидуальными аудиторами). Методика расчёта уровня 

существенности выявленных отклонений.  

Аудиторское заключение как итоговый документ аудиторской проверки. 

Статус аудиторского заключения. Стандарты аудита, содержащие нормы по 

формированию, представлению и видам аудиторского заключения. 

Содержание и структура аудиторского заключения. Типы аудиторских 

заключений. Виды модификаций. Порядок оформления аудиторского 

заключения. 

21. Учет формирования и изменений уставного капитала. 

Уставный капитал и особенности его формирования в организациях 

различных организационно-правовых форм. 

Правила формирования уставного капитала в акционерных обществах.  

Направления и источники увеличения уставного капитала акционерного 

общества. 

Обязательное и инициативное уменьшение уставного капитала 

акционерного общества. Особенности отражения в учете выкупленных акций 

акционеров (долей участников) и их аннулирования 

22. Документальное оформление, учет и аудит операций по 

расчетному счету 

Порядок открытия расчетного счета организации. Документальное 

оформление операций по расчетным счетам. Очередность платежей с 

расчетных счетов юридических лиц.  

Учетное отражение операций по расчетным счетам организации. 

Формирование рабочих документов аудитора на этапе планирования 

аудита.  Основной перечень вопросов, включаемых в данные документы.     

Особенности формирования тестовых вопросов для проведения 
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предварительного тестирования состояния внутреннего контроля по 

организации и ведению бухгалтерского учёта операций по расчётному счёту. 

Типичные ошибки, допускаемые ответственными лицами по ведению 

бухгалтерского учёта экономического субъекта и выявляемые при проведении 

аудита операций по расчетному счету в банке. 

23. Документальное оформление и учет расчетов с подотчетными 

лицами 

Цели и порядок выдачи наличных денежных средств под отчет. Понятие 

подотчетного лица. 

Документальное оформление и отражение в бухгалтерском учете 

использования наличных денежных средств на операционно-хозяйственные 

расходы организации. 

Документальное оформление и отражение в бухгалтерском учете 

использования наличных денежных средств на командировочные расходы 

сотрудников организации.  

24. Документальное оформление, учет и налогообложение 

операций поступления основных средств.  Анализ состава, структуры и 

технического состояния основных производственных фондов 

Документальное оформление и бухгалтерский учет операций 

поступления основных средств, приобретенных по договору купли-продажи, 

созданных собственными силами, безвозмездно полученных по договорам 

дарения, поступивших в обмен на другое имущество, внесенных учредителями 

(участниками) в качестве вклада в уставный капитал. 

Налог на добавленную стоимость в операциях поступления основных 

средств. Условия налогового вычета по налогу на добавленную стоимость при 

приобретении основных средств.   

Анализ состава, структуры и технического состояния основных 

производственных фондов. 

  

25. Документальное оформление, учет и налогообложение 

операций выбытия основных средств. 

 

Документальное оформление и бухгалтерский учет операций списания с 

баланса организации объектов основных средств в случаях: продажи объекта 

другому лицу; списания при моральном и (или) физическом износе; передачи 

объекта в виде вклада в уставный капитал другой организации; ликвидации 

при авариях, стихийных бедствиях и иных ситуациях. 
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Расчет налога на добавленную стоимость при продаже  объектов основных 

средств. 

Порядок списания убытка, полученного от продажи и прочего выбытия 

основных средств. 

26. Учетные и налоговые аспекты амортизации основных средств. 

Состав амортизируемого имущества. Срок полезного использования. 

Критерии при установлении срока полезного использования.  

Методы и порядок расчета амортизации основных средств в 

бухгалтерском и налоговом учетах. 

Отражение суммы начисленной амортизации основных средств в 

системном бухгалтерском учете.  

 

27. Учет расходов на ремонт основных средств. Анализ 

использования основных производственных фондов. 

 

Виды ремонтов и документальное оформление ремонта основных средств. 

Выбор и обоснование варианта учета расходов на ремонт основных средств в 

учетной политике организации. Учет расходов на ремонт основных средств. 

Обобщающие и частные показатели, характеризующие уровень 

использования основных производственных фондов. 

Факторный анализ фондоотдачи. Расчет влияния технических факторов 

на изменение объема выпуска продукции. 

28. Понятие, состав и учет операций движения нематериальных 

активов. 

Состав, классификация и оценка нематериальных активов в 

бухгалтерском и налоговом учетах. 

Документальное оформление и бухгалтерский учет операций 

поступления нематериальных активов. Правила исчисления и отражения на 

счетах бухгалтерского учета деловой репутации. 

Способы амортизации нематериальных активов. Отражение в 

бухгалтерском учете амортизационных отчислений.  

Особенности документального оформления и бухгалтерского учета 

операций выбытия нематериальных активов. Учет операций, связанных с 

предоставлением прав на использование  нематериальных активов.  

 Налог на добавленную стоимость и налог на прибыль в операциях 

движения нематериальных активов.  

29. Документальное оформление, учет и аудит кассовых операций. 
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Предпосылки рациональной организации учета наличности, находящейся 

в кассе организации. Лимит кассовой наличности. 

Сфера и правила применения контрольно-кассовой техники.  

Документальное оформление и учет движения денежных средств  в кассе. 

Бухгалтерская обработка отчета кассира. Учет денежных документов и 

денежных средств  в пути. 

Административная ответственность за нарушения порядка работы с 

наличными денежными средствами и нарушение кассовой дисциплины. 

Аудит кассовых операций. 

Формирование рабочих документов аудитора на этапе планирования 

аудита. Основной перечень вопросов, включаемых в данные документы. 

Особенности формирования тестовых вопросов для проведения 

предварительного тестирования состояния внутреннего контроля по 

организации и ведению бухгалтерского учёта кассовых операций. 

Типичные ошибки, допускаемые ответственными лицами по ведению 

бухгалтерского учёта экономического субъекта и выявляемые при проведении 

аудита кассовых операций 

30. Оценка, документальное оформление и учет приобретаемых 

материальных запасов.  Анализ обеспеченности материальными 

ресурсами. 

Правила признания и классификация материально-производственных 

запасов. 

Структура стоимости приобретаемых материальных запасов. 

Обоснование выбора вариантов отражения в бухгалтерском учете 

операций по созданию материальных запасов.  

Налог на добавленную стоимость в операциях приобретения 

материальных запасов. 

Снижение стоимости материальных запасов по сравнению с их рыночной 

стоимостью. Формирование резерва под снижение стоимости материальных 

ценностей в соответствии с требованием осмотрительности. 

Анализ обеспеченности организации важнейшими видами материальных 

ресурсов. Анализ состояния складских запасов с целью выявления ненужных и 

неходовых материалов. 

31. Оценка, документальное оформление и учет материальных 

запасов при их отпуске со склада. Анализ использования материальных 

ресурсов. 
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Документальное оформление отпуска материальных запасов в 

производство в зависимости от организации производства, направления 

расхода и периодичности отпуска. Документальное оформление отпуска 

материальных запасов сторонним организациям. 

Порядок определения фактической себестоимости материальных запасов 

при списании в производство и при ином выбытии. Характеристика методов 

оценки по себестоимости каждой единицы, по средней себестоимости, по 

себестоимости первых по времени приобретения закупок.   

Варианты синтетического учета отпуска материальных запасов на 

производственные нужды.  

Синтетический учет продаж материальных запасов. Бухгалтерские 

записи на счетах при использовании материальных запасов на 

непроизводственные нужды. 

Обобщающие и частные показатели использования материальных 

ресурсов. Расчет влияния изменения материалоемкости на количественные и 

качественные показатели работы организации. 

32. Состав расходов на оплату труда персонала организации. Учет 

начисленной заработной платы. 

Правовые основы организации и оплаты труда. Система 

законодательных и нормативных актов о труде. 

Формы и системы заработной платы.  

Документальное оформление и учет личного состава организации, 

отработанного времени и выработки работников. 

Расчет заработной платы при повременной и сдельной системах оплаты. 

Расчет доплат за работу с отступлениями от нормальных  условий работы. 

Состав дополнительной заработной платы. Расчет среднего заработка и 

дополнительной заработной платы. 

Группировка начисленной оплаты труда по направлениям затрат. 

Аналитический и синтетический учет начисленной заработной платы.  

33. Учет удержаний из заработной платы и выплаты заработной 

платы. 

Обязательные и инициативные удержания из заработной платы 

работников. Налоговый кодекс РФ об основных правилах исчисления, 

удержания и перечисления в бюджет  налога на доходы физических лиц 

налоговыми агентами. 

 Аналитический и синтетический учет удержаний из заработной платы.  
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Порядок и учет в системе бухгалтерских счетов выплаты заработной 

платы. Документальное оформление и учет депонированной заработной платы. 

34. Учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению. 

Правовое регулирование,  структура и тарифы страховых взносов. 

Плательщики, объект обложения и база для исчисления страховых взносов 

для плательщиков, производящих выплаты и иные вознаграждения  

физическим лицам. 

Отражение на счетах бухгалтерского учета начисления и уплаты 

страховых взносов. 

Порядок обеспечения пособиями по государственному социальному 

страхованию. Условия выплаты, размер, порядок назначения и 

налогообложение пособия по временной нетрудоспособности. 

Бухгалтерский учет выплат, осуществляемых за счет средств 

социального страхования и обеспечения. 

 

35. Расходы по обычным видам деятельности и их признание. Учет 

расходов по экономическим элементам. Анализ элементов затрат на 

производство. 

Понятие учетной категории «расходы организации». Положение по 

бухгалтерскому учету «Расходы организации» о правилах формирования в 

бухгалтерском учете информации о расходах коммерческих организаций. 

Условия признания расходов в бухгалтерском учете. 

Расходы организации по обычным видам деятельности и определение их 

величины. 

Классификация расходов по экономическим элементам. Характеристика 

экономических элементов. Исключение  возвратных отходов при определении 

материальных затрат. Оценка возвратных отходов. Представление расходов по 

экономическим элементам в бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

 

 

36. Формирование себестоимости проданной продукции в 

бухгалтерском учете. 

Формирование и учет расходов, связанных с продажей продукции, товаров 

(работ, услуг). Расходы, учитываемые за отчетный период в бухгалтерском 

учете.  

Формирование фактической производственной себестоимости проданной 

продукции, товаров (работ, услуг) в зависимости от варианта учета 
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фактической себестоимости  выпущенной из производства продукции (с 

использованием счета 40 “Выпуск продукции (работ, услуг)” или без него).  

Списание управленческих расходов на расходы отчетного периода. 

Расходы на продажу, их состав, учет и порядок списания на расходы 

отчетного периода. Ограничения размера расходов на рекламу в налоговом 

учете.  

37. Учет и налогообложение доходов от продаж продукции (работ, 

услуг). 

Положение по бухгалтерскому учету “Доходы организации” о понятии 

дохода от обычных видов деятельности. Критерии отнесения доходов к 

доходам от обычных видов деятельности (в зависимости от характера 

деятельности организации и условий получений дохода). Признание дохода от 

обычных видов деятельности.  

Документальное оформление процесса продажи продукции, товаров, 

работ, услуг. Счета-фактуры, их назначение, требования к оформлению. 

Определение величины выручки в бухгалтерском учете.  

Бухгалтерский учет факта продаж продукции, товаров, работ, услуг. 

Особенности документального оформления и учетного отражения 

предварительной оплаты. 

Понятие реализации и рыночной цены в налоговом законодательстве.  

Налоговый кодекс РФ о доходах от реализации и порядке их признания при 

методе начисления и кассовом методе.   

 

38. Документальное оформление и учет готовой продукции. Анализ 

объема производства продукции, номенклатуры, ассортимента и 

структуры продукции. 

Понятие готовой продукции, ее номенклатура и оценка. 

 Документальное оформление движения готовой продукции. Варианты 

учета выпуска готовой продукции из производства. 

 Учет готовой продукции на складе и в бухгалтерии. 

Анализ объема производства продукции, номенклатуры, ассортимента и 

структуры продукции.  

 

39. Учет формирования финансовых результатов организации в 

бухгалтерском учете.  Анализ прибыли от продаж. 

Структура финансового результата организации. Расчет промежуточных 

показателей финансового результата: валовой прибыли (убытка); прибыли 

(убытка) от продаж; прибыли (убытка) до налогообложения.  
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Бухгалтерский учет финансового результата от обычных продаж и 

финансового результата от прочих операций. 

Понятие и признание доходов и расходов в соответствии с требованиями 

Налогового кодекса РФ. 

Положение по бухгалтерскому учету “Учет расчетов по налогу на 

прибыль” о правилах учета налоговых последствий сделок и других событий. 

Порядок исчисления текущего налога на прибыль.  

Информационная структура счета 99 «Прибыли и убытки». Учет 

нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) в годовой бухгалтерской 

отчетности.  

Анализ прибыли от продаж по данным  отчета о прибылях и убытках и 

других источников информации. Анализ прибыли на основе маржинального 

дохода. 

40. Назначение, состав и содержание бухгалтерской отчетности 

организации. Основные направления анализа бухгалтерской отчетности. 

Определение бухгалтерской (финансовой) отчетности. Виды и назначение 

отчетности. Основные требования российского законодательства и МСФО к 

информации, отражаемой в отчетности. 

Элементы бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности организации и правила ее 

составления. 

Содержание пояснений к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых 

результатах. 

Порядок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Анализ состава, структуры и динамики активов  и пассивов организации 

по данным бухгалтерского баланса организации. 

Понятие финансовой устойчивости. Анализ абсолютных показателей 

финансовой устойчивости. Относительные показатели финансовой 

устойчивости и их анализ. 

Понятие платежеспособности и ликвидности. Система абсолютных и 

относительных показателей платежеспособности и ликвидности и их анализ. 

 

Примеры расчетных заданий. 

Типовые кейсы 

 

Исходные данные 
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ООО «Стандарт» создано в ноябре 2015 года, уставный капитал – 50000 

рублей, учредители директор Иванов И.И. доля в уставном капитале – 40%, 

ООО «Квартал» - 40% и Петров В.В. - 20%. Бухгалтерский баланс ООО 

«Стандарт» за 2016  год  приведен в таблице № 1, данные приведены в тысячах 

рублей. Расшифровки к статьям баланса приведены в таблицах 2-5. 

Основные элементы учетной политики ООО «Стандарт» на 2018 

год: 

          Для целей бухгалтерского учета: 

1. Бухгалтерский учет ведется с применением рабочего Плана счетов 

(выбор счетов по усмотрению студента). 

2. Инвентаризация  проводится в соответствии с законодательством РФ. 

3. При ведении бухгалтерского учета следует руководствоваться 

следующими правилами. 

3.1. Учет основных средств. 

3.1.1. При установлении сроков полезного использования основных 

средств руководствоваться Классификацией основных средств, утвержденной 

Постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. N 1 (в редак. на 

01.01.2015). 

3.1.2. Понижающие (повышающие) коэффициенты к действующим 

нормам амортизационных отчислений основных средств не применять. 

3.1.3. Активы, в отношении которых выполняются условия п. 4 ПБУ 6/01 

"Учет основных средств", и стоимостью не более 40 000 руб. отражать в 

составе материально-производственных запасов. 

3.2.4. Амортизацию производить  способом, установленном в задании 

кейса. 

3.1.5. Переоценку основных средств не производить. 

 

3.2. Учет нематериальных активов. 
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3.2.1. Амортизацию нематериальных активов производить  способом, 

установленном в задании кейса. 

3.2.2. Амортизацию нематериальных активов учитывать на счете 05 

"Амортизация нематериальных активов". 

3.3. Учет материально-производственных запасов. 

3.3.1. Материально-производственные запасы учитывать методом, 

установленном в задании кейса. 

3.3.2. Оприходование материальных ценностей производить на счете 10 

"Материалы" по цене приобретения с учетом расходов, перечисленных в ПБУ 

5/01 "Учет материально-производственных запасов". 

3.4.1. Прямые расходы организации учитывать на счете 20 отдельно по 

видам выпускаемой продукции — шкафы и кухни. 

3.4.2. Косвенные  расходы отражать на счетах 25 «Общепроизводственные 

расходы» и   26 "Общехозяйственные расходы". 

3.4.3. Косвенные расходы, собранные на счете 25 и 26   в зависимости от 

задания кейса. 

3.4.4 Коммерческие расходы, учтенные на счете 44 списывать ежемесячно 

непосредственно на счет  90. 

3.5. Учет кредитов и займов. 

3.5.1. Долгосрочную задолженность в краткосрочную  переводить. 

3.5.2. Дополнительные затраты по займам и кредитам признавать в полной 

сумме в том отчетном периоде, когда они были произведены. 

 

За  январь 2018 года о деятельности  ООО «Стандарт» известно 

следующее: 

Номер Показатели Сумма, 

руб. 

1. Выручка за отгруженную покупателям мебель, в т.ч. 

НДС 

шкафы 

 

2950000 

3917600 



36 

 

   кухни  

 На расчетный счет оплачено покупателям . 

 

5531500 

2. Начислена заработная плата  

производственному персоналу за производство: 

шкафы   

      - сборщик  Петров В.В. (2 детей до 18 лет) 

      - сборщик Смирнов С.С.  

  - кухни     

  - сборщик  Парамонов В.В. (3 детей до 18 лет) 

      - сборщик  Миронов С.С.  

  

- взносы во внебюджетные фонды. Отчисления в 

Фонд социального страхования по обязательному 

социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профзаболеваний 1,5%.  

-управленческому персоналу  

       - директору (1 ребенок, студент ДО – 20 лет) 

       - главному бухгалтеру 

 - взносы в внебюджетные фонды 

 

 

 

 

98000 

56000 

 

60400 

58700 

 

? 

 

 

 

 

145900 

70800 

? 

 

3. Приобретены и приняты к учету 2 

специализированных станка.  

- Стоимость по договору, в т.ч. НДС за каждый.  

- Расходы по настройке, осуществленные 

специализированной фирмой, в т.ч. НДС. 

 Срок полезного использования – 5 лет. 

 

 

 

708000  

23600 

4. Приобретено исключительное право на полезную 

модель, в т.ч. НДС.  

За право государственной регистрации патента 

289100  

 

10000 
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перечислено.  

Срок патента 3 года. 

5. Остаток панелей  ДСП – таблица 4. 

5 числа  поступило 80 панелей по 3009 руб., в т.ч. 

НДС за единицу, транспортные расходы по доставке – 

16000 руб.   

20 числа – 150 панелей по 2596 руб., в т.ч. НДС руб. 

за единицу. 

В течение месяца отпущено в производство панелей 

ДСП  

  - на производство шкафов      170 единиц.  

-   на производство кухонь       200 единиц 

      Списаны зап. части на    ремонт  автомобиля ( 

таблица 4)                                

 

 

6.  Расходы за месяц: 

 - арендная плата, в т.ч НДС 

    - представительские расходы     (услуги ресторана) 

      -  расходы  на рекламу продукции            

                                                          

 

722160 

92000 

153700 

7.   Организация 18.01. 2018 г. взяла кредит на 

пополнение оборотных средств, сроком на 8 месяцев в 

сумме с уплатой 15% годовых. В соответствии с 

договором ежемесячно равномерно погашается кредит и 

перечисляются проценты. 

    Проценты за кредит  

Прочие расходы 

- услуги банка за обслуживание 

- судебные расходы 

- резерв по сомнительным долгам 

 

800000 

 

 

 

? 

 

5400 

12300 

46700 



38 

 

     

8.   С расчетного счета перечислено: 

-арендная плата  

- поставщикам 

- заработная плата  

- взносы во внебюджетные фонды и отчисления по 

страхованию от несчастных случаев на производстве  

- налоги  за прошлый год  

- услуги банка 

- проценты по кредиту  

- ресторану за услуги (представительские расходы) 

-  кредит и проценты 

 

? 

912000 

? 

 

 

? 

? 

 

? 

? 

 

9. Списаны общепроизводственные расходы  

Списаны общехозяйственные расходы  

 

? 

? 

  

10. 

Определена фактическая себестоимость 

выпущенных из производства:  

шкафы 

кухни 

Незавершенного производства на 31.01.2018 года 

нет. 

 

? 

? 

 

  

11. 

Списана фактическая себестоимость отгруженной 

продукции 

 шкафы 

 кухни 

Вся мебель на 31.01.2018  г. отгружена покупателям 

Определён финансовый результат от деятельности 

предприятия за январь 

Начислен в бюджет условный расход по налогу на 

 

 

? 

? 

? 

 

 

? 
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прибыль  

  

Таблица 1.                                           

 

 

 Бухгалтерский баланс на 31 декабря 2018 г. ( в тыс. руб.) 
 

                                                                 

┌───────┬─────────────────────────────────┬───────┬───────────┬───────────┐ 

│Пояс-  │   Наименование показателя       │На 31  │   На 31   │   На 31   │ 

│нения  │                                 │декабря│  декабря  │  декабря  │ 

│       │                                 │ 2018  │2017 г.    │  2016 г.  │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │              АКТИВ              │       │           │           │ 

│       │                                 │       │           │           │ 

│       │     I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ      │       │           │           │ 

│       │Нематериальные активы            │  414  │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Результаты исследований и        │       │           │           │ 

│       │разработок                       │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Основные средства                │   1120│       910 │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Доходные вложения в материальные │       │           │           │ 

│       │ценности                         │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Финансовые вложения              │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Отложенные налоговые активы      │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие внеоборотные активы       │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу I               │   1534│     910   │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │      II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ       │   789 │    258    │           │ 

│       │Запасы                           │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Налог на добавленную стоимость по│  50   │           │           │ 

│       │приобретенным ценностям          │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Дебиторская задолженность (сч.62)│ 872   │       100 │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Финансовые вложения              │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│   Денежные средства(сч.50-3тыс. и сч.51)│ 2011  │      177  │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие оборотные активы          │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу II              │  3722 │       535 │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │БАЛАНС                           │5256   │       1445│           │ 

└───────┴─────────────────────────────────┴───────┴───────────┴───────────┘ 

┌───────┬─────────────────────────────────┬───────┬───────────┬───────────┐ 

│Пояс-  │   Наименование показателя       │На 31  │   На 31   │   На 31   │ 

│нения  │                                 │декабря│  декабря  │  декабря  │ 

│       │                                 │ 2016 г│2017 г.    │ 2014 г.   │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │             ПАССИВ              │       │           │           │ 

│       │                                 │       │           │           │ 

│       │   III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ        │       │           │           │ 

│       │Уставный капитал (складочный     │       │           │           │ 
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│       │капитал, уставный фонд, вклады   │  50   │       50  │           │ 

│       │товарищей)                       │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Собственные акции, выкупленные у │ (  )  │   (  )    │   (  )    │ 

│       │акционеров                       │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Переоценка внеоборотных активов  │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Добавочный капитал (без          │       │           │           │ 

│       │переоценки)                      │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Резервный капитал                │   110 │     1     │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Нераспределенная прибыль         │ 1829  │     19    │           │ 

│       │(непокрытый убыток)              │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу III             │ 1989  │     70    │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │ IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  │       │           │           │ 

│       │Заемные средства                 │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Отложенные налоговые             │       │           │           │ 

│       │обязательства                    │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Оценочные                        │       │           │           │ 

│       │обязательства                    │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие обязательства             │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу IV              │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │ V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА  │       │           │           │ 

│       │Заемные средства                 │  1300 │     357   │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Кредиторская задолженность       │  1967 │      1018 │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Доходы будущих периодов          │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Оценочные обязательства          │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Прочие обязательства             │       │           │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │Итого по разделу V               │  3267 │     1375  │           │ 

├───────┼─────────────────────────────────┼───────┼───────────┼───────────┤ 

│       │БАЛАНС                           │  5256 │   1445    │           │ 

└───────┴─────────────────────────────────┴───────┴───────────┴───────────┘ 

              

                             Таблица 2.  Расшифровка к статье «Нематериальные активы» 
 

 Наименование 

нематериального 

актива 

Первоначальная 

стоимость, руб. 

Накопленная 

амортизация , руб. 

Норма 

амортизации, % в 

месяц  

Исключительное 

право на 

производство 

мебели  

459500 45500  2,2 
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 Таблица 3.   Расшифровка к статье «Основные средства» 

 

 Наименование 

основного 

средства 

Первоначальная 

стоимость, руб. 

Накопленная 

амортизация , руб. 

Норма 

амортизации, % за 

месяц   

Оборудование 

производственног

о цеха 

978000 158000 2 

Автомобиль для 

доставки мебели 

420000 120000 3 

        Итого 1398000 278000  
 

 

   Таблица 4.  Расшифровка к статье «Запасы» 
 

Наименование Сумма 

Основные материалы 

- панели ДСП – 200 штук 

470000 

Запчасти для автомобиля 45000 

Незавершенное производство- шкафы 158000 

Незавершенное производство- кухни 122000 

Итого 789000 
 

 

Кейс 1. 

На основании задания 2 произведите расчеты по оплате труда со всеми 

работниками организации и составьте соответствующие бухгалтерские записи. 

 

Кейс 2. 

На основании задания 3 и таблицы 3: 

         - отразите операции в учете. 

            - определите первоначальную стоимость каждого станка. 

        - начислите амортизацию  способом  уменьшаемого остатка. 

        - заполните бухгалтерский баланс по статье «Основные средства» за 1 квартал. 

  

       Кейс 3. 

На основании задания 4 и таблицы 2 : 

         - отразите операции в учете. 

 - определите первоначальную стоимость  исключительного права на 

полезную модель. 

        - начислите амортизацию  линейным способом. 
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 - заполните бухгалтерский баланс по статье «Нематериальные активы» за 1 

квартал. 

 

Кейс 4.   
На основании задания 5 и таблицы 4 : 

 - отразите операции в учете  

 определите стоимость списанных материалов по средней себестоимости. 

 в каких формах бухгалтерской отчетности будет отражена операция. 
 

Кейс 5.   
На основании задания 8 : 

 заполните суммы из исходных данных и отразите операции в 

бухгалтерском учете  

  определите остаток денежных средств на расчетном счете. 

-  в каких формах бухгалтерской отчетности будет отражена операция. 

 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ УРОВНЯ ПОДГОТОВКИ ВЫПУСКНИКА ПО 

ИТОГАМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА 

Общие критерии оценки уровня подготовки выпускника по итогам 

государственного экзамена включают: 

- уровень освоения студентом теоретического и практического 

материала, предусмотренного учебным планом по направлению подготовки 

38.03.01 Экономика с учетом профиля подготовки; 

- умения студента использовать приобретенные теоретические и 

методические знания и собственный опыт для анализа профессиональных 

проблем: 

- аргументированность, иллюстративность, четкость, ясность логичность 

изложения, профессиональная эрудиция. 

- самостоятельность ответа и отражение в нем собственной 

профессионально-личностной позиции. 

Критерии оценивания ответов и выполнения заданий: 

- оценка «отлично» выставляется бакалавру, если он в полном объеме 

усвоил программный материал курса, исчерпывающе, последовательно, четко и 

логически стройно его излагает, умеет тесно увязывать теорию с практикой, 

свободно справляется с задачами и вопросами, причем не затрудняется с 

ответами при видоизменении заданий, правильно обосновывает принятые 

решения, владеет разносторонними навыками и приемами выполнения 

практических задач; 

- оценка «хорошо» выставляется бакалавру, если он знает материал 

курса, грамотно и по существу излагает его, не допуская существенных 

неточностей в ответе на вопрос, правильно применяет теоретические 
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положения при решении практических вопросов и задач, владеет 

необходимыми навыками и приемами их выполнения; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется бакалавру, если он имеет 

знания только по основному материалу, но не усвоил его деталей, допускает 

неточности, недостаточно правильные формулировки, нарушения логической 

последовательности в изложении программного материала, испытывает 

затруднения при выполнении практических задач; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется бакалавру, который не 

знает значительной части программного материала, допускает существенные 

ошибки, неуверенно, с большими затруднениями решает  практические задачи 

или не справляется с ними самостоятельно.  

 

Критерии оценивания и выполнения заданий 

Результаты государственного аттестационного испытания 

определяются оценками «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно». 

 

 

Параметры и критерии оценивания степени сформированности 

компетенций 

1) Теоретическая часть экзамена (2 вопроса): 

Критерии 
Максимальное 

количество баллов 

1. Ответ на вопрос полностью отсутствует Неудовлетворительно 

2. Отказ от ответа Неудовлетворительно 

3. Ответ представляет собой разрозненные знания с 

существенными ошибками по вопросу. Присутствуют 

фрагментарность, нелогичность изложения. Студент не осознает 

связь обсуждаемого вопроса по билету с реальными 

экономическими процессами. Отсутствуют выводы, 

конкретизация и доказательность изложения. Речь неграмотная, 

экономическая терминология не используется. Дополнительные и 

уточняющие вопросы членов ГЭК не приводят к коррекции 

ответа студента. 

Неудовлетворительно 

4. Дан недостаточно полный и недостаточно развернутый 

ответ. Логика и последовательность изложения имеют 

нарушения. Допущены ошибки в раскрытии понятий, 

употреблении терминов. Студент не способен самостоятельно 

выделить существенные и несущественные признаки и причинно-

следственные связи экономических процессов и явлений. В 

ответе отсутствуют выводы. Умение раскрыть значение 

обобщенных знаний не показано. Речевое оформление требует 

поправок, коррекции. 

Удовлетворительно 

5. Дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показано умение выделить существенные и 

несущественные признаки, причинно-следственные связи  

экономических процессов и явлений. Ответ четко 

Хорошо 
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структурирован, логичен, изложен литературным языком с 

использованием современной экономической терминологии. 

Могут быть допущены 2-3 неточности или незначительные 

ошибки, исправленные студентом при ответе на дополнительные 

вопросы членов ГЭК 

6. Дан полный, развернутый ответ на поставленный 

вопрос, показана совокупность осознанных знаний, доказательно 

раскрыты основные положения вопросов; в ответе 

прослеживается четкая структура, логическая 

последовательность, отражающая сущность раскрываемых 

понятий, теорий, явлений. Знание демонстрируется на фоне 

понимания его в системе данной науки и междисциплинарных 

связей. Ответ изложен литературным языком с использованием 

современной экономической терминологии. Могут быть 

допущены недочеты в определении понятий, исправленные 

студентом самостоятельно в процессе ответа. 

отлично 

2) Практическая часть экзамена (расчетная задача): 

Критерии 
Максимальное 

количество баллов 

1. полное решение, включающее правильный ответ 

оцениваются 
Отлично 

2. имеющие арифметические ошибки Хорошо 

3. решение недостаточно обосновано Удовлетворительно 

4. неверное решение Неудовлетворительно 

 

Если обучающиеся принимают участие в Федеральном интернет-экзамене 

бакалавра по направлению Экономика, то полученные результаты 

засчитываются в рамках прохождения государственного экзамена по 

следующим критериям: 

 обучающимся, получившим бронзовый сертификат выставляется оценка 

«удовлетворительно»; 

 обучающимся, получившим серебряный сертификат выставляется оценка 

«хорошо»; 

 обучающимся, получившим золотой сертификат выставляется оценка 

«отлично»; 

 обучающимся, получившим сертификат участника процедура 

похождения государственного экзамена обязательна. 

 


